08:30-09:00
09:00-09:40

09:40-10:30
10:30-10:45
10:45-11:25

11:25-12:00
12:00-14:00
14:00-14:40

14:40-14:55
14:55-15:35
15:35-15:50
15:50-16:05
16:05-16:45
16:45-17:00
17:00-17:40
17:40-17:55
17:55-18:35
18:35-18:50
18:50-20:00
20:00-21:00

08:00-09:15
09:15-10:00
10:00-10:15
10:15-11:00
11:00-11:45
11:45-14:00
14:00-14:45
14:45-15:30
15:30-15:45
15:45-16:00
16:00-16:40

16:40-17:15

Improving Acces

Safe Water: |
Perspectives from
Africa and the Ameri

cas

International Symposium

Sdo Carlos »13-17 September, 2010

13 de setembro

Cerimonia de abertura
O Programa de Aguas IAP

As Iniciativas de Aguas IANAS
Coffee break )
Iniciativa de Aguas — Africa/NASAC

Conferéncia Plenaria

Almocgo

A verdadeira situacdo de recursos hidricos na América Central e as
iniciativas para melhorar a capacidade de gestdo hidrica
Discussao

Problemas hidricos

Discussao

Coffee Break

Problemas hidricos

Discussao

Problemas hidricos

Discussao

Virologia aquatica: presente e perspectivas

Discussao

Jantar

Discussdo vespertina sobre problemas hidricos: Salide humana e agua

14 de setembro

Problemas hidricos no Senegal

Problemas hidricos em Mogambique

Coffee break

Principais problemas hidricos em Botswana
Principais problemas hidricos no Quénia
Almoco

O papel da Comissdo de Aguas na Africa do Sul
Principais problemas hidricos em Angola
Discussao

Coffee Break

Clima e funcionamento de ecossistemas de agua fresca

A bacia hidrografica do Rio dos Sinos: Estudo de Caso

José Galizia Tundisi

Marcos Cortesao

Carlos Bicudo

Jackie Olang

Dorothy Mutheu

Katherine Vammen (Nicaragua)

Ernesto Gonzalez (Venezuela)

Conrado Bauer (Argentina)
José Galizia Tundisi (Brasil)

Fernando Spilki (Brasil)

Abdoulaye Dia (Senegal)
Pedro Cambula (Mocambique)

Felix Monggae (Botswana)
Daniel Olago (Quénia)

Stanley Liphadzi (Africa do Sul)
Rafael Neto (Angola)

Nyamien Yahaut Sebastien
(Costa do Marfim/Brasil)
Fernando Spilki (Brasil)



17:15-18:00

18:15-20:00
20:00-21:30

08:30-10:00

10:00-10:15
10:15-12:00
12:00-14:00
14:00-16:00

16:00-16:15

16:15-17:15
17:15-18:00
18:00-20:00
20:00-21:00

08:30-10:00
10:00-10:15
10:15-12:00
12:30-14:00

Discussao - Problemas hidricos africanos e latino-americanos: Principais topicos sugeridos:

semelhancas e diferencas 4quas / Satde humana e agua /

Governanga hidrica
Jantar
Conferéncia vespertina: Monitoramento bioldgico de ecossistemas de
agua fresca: o papel das diatomaceas

Taurai Bere (Zimbabue)

15 de setembro

Discussdo geral - O papel das redes académicas nas solucdes dos
problemas hidricos na América Latina e na Africa

Coffee-Break
Discussao - Como compartilhar experiéncias e conhecimento pelas Redes de Academias de Ciéncias?
Almogo

Iniciativa latino-americana e africana: problemas cientificos e de gestao

Principais topicos sugeridos:
Papéis brancos? Uso de expertise?
Aproximagdo a comunidade: como?

Principais topicos sugeridos:
O que é necessario? Financiamento?

Coffee-Break

Estudos ecotoxioldgicos: Tecnologias e perspectivas
Discussao

Jantar

Conferéncia: EmissOes de gases em reservas

Andrét Peret (IIE/Brasil)

Donato Abe (Angola)
16 de setembro

Elaboracdo de documento sobre iniciativas de aguas latino-americanas e africanas
Coffee-Break

Discussao final / Cerimonia de encerramento

Almogo

Contaminagdo de aguas / Tratamento de



