



<b>13 de setembro</b>		
08:30-09:00	Cerimônia de abertura	
09:00-09:40	O Programa de Águas IAP	José Galizia Tundisi Marcos Cortesão
09:40-10:30	As Iniciativas de Águas IANAS	Carlos Bicudo
10:30-10:45	<i>Coffee break</i>	
10:45-11:25	Iniciativa de Águas – África/NASAC	Jackie Olang Dorothy Mutheu
11:25-12:00	Conferência Plenária	
12:00-14:00	<i>Almoço</i>	
14:00-14:40	A verdadeira situação de recursos hídricos na América Central e as iniciativas para melhorar a capacidade de gestão hídrica	Katherine Vammen (Nicaragua)
14:40-14:55	Discussão	
14:55-15:35	Problemas hídricos	Ernesto González (Venezuela)
15:35-15:50	Discussão	
15:50-16:05	<i>Coffee Break</i>	
16:05-16:45	Problemas hídricos	Conrado Bauer (Argentina)
16:45-17:00	Discussão	
17:00-17:40	Problemas hídricos	José Galizia Tundisi (Brasil)
17:40-17:55	Discussão	
17:55-18:35	Virologia aquática: presente e perspectivas	Fernando Spilki (Brasil)
18:35-18:50	Discussão	
18:50-20:00	<i>Jantar</i>	
20:00-21:00	Discussão vespertina sobre problemas hídricos: Saúde humana e água	
<b>14 de setembro</b>		
08:00-09:15	Problemas hídricos no Senegal	Abdoulaye Dia (Senegal)
09:15-10:00	Problemas hídricos em Moçambique	Pedro Cambula (Moçambique)
10:00-10:15	<i>Coffee break</i>	
10:15-11:00	Principais problemas hídricos em Botswana	Felix Monggae (Botswana)
11:00-11:45	Principais problemas hídricos no Quênia	Daniel Olago (Quênia)
11:45-14:00	<i>Almoço</i>	
14:00-14:45	O papel da Comissão de Águas na África do Sul	Stanley Liphadzi (África do Sul)
14:45-15:30	Principais problemas hídricos em Angola	Rafael Neto (Angola)
15:30-15:45	Discussão	
15:45-16:00	<i>Coffee Break</i>	
16:00-16:40	Clima e funcionamento de ecossistemas de água fresca	Nyamien Yahaut Sébastien (Costa do Marfim/Brasil)
16:40-17:15	A bacia hidrográfica do Rio dos Sinos: Estudo de Caso	Fernando Spilki (Brasil)

17:15-18:00	Discussão - Problemas hídricos africanos e latino-americanos: semelhanças e diferenças	<b>Principais tópicos sugeridos:</b> Contaminação de águas / Tratamento de águas / Saúde humana e água / Governança hídrica
18:15-20:00	<i>Jantar</i>	
20:00-21:30	Conferência vespertina: Monitoramento biológico de ecossistemas de água fresca: o papel das diatomáceas	Taurai Bere (Zimbábue)

## 15 de setembro

08:30-10:00	Discussão geral - O papel das redes acadêmicas nas soluções dos problemas hidricos na América Latina e na África	<b>Principais tópicos sugeridos:</b> Papéis brancos? Uso de expertise? Aproximação à comunidade: como?
10:00-10:15	<i>Coffee-Break</i>	
10:15-12:00	Discussão - Como compartilhar experiências e conhecimento pelas Redes de Academias de Ciências?	
12:00-14:00	<i>Almoço</i>	
14:00-16:00	Iniciativa latino-americana e africana: problemas científicos e de gestão	<b>Principais tópicos sugeridos:</b> O que é necessário? Financiamento?
16:00-16:15	<i>Coffee-Break</i>	
16:15-17:15	Estudos ecotoxiológicos: Tecnologias e perspectivas	André Peret (IIE/Brasil)
17:15-18:00	Discussão	
18:00-20:00	<i>Jantar</i>	
20:00-21:00	Conferência: Emissões de gases em reservas	Donato Abe (Angola)

## 16 de setembro

08:30-10:00	Elaboração de documento sobre iniciativas de águas latino-americanas e africanas	
10:00-10:15	<i>Coffee-Break</i>	
10:15-12:00	Discussão final / Cerimônia de encerramento	
12:30-14:00	<i>Almoço</i>	